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Jordan 
-  med Petra og Wadi Rum 

 

 
 

Dette er en rejse til et land med smukke ørkenlandskaber og en ældgammel historie, hvor 
stormagter fra Mellemøsten, Persien og Europa på skift har sat sit præg.  

På vores rejse til Jordan skal vi dykke ned i historien og opleve de fantastiske landskaber 
og seværdigheder, som Jordan har at byde på: Wadi Rum, Det Døde Hav og ikke mindst 
Petra – en af verdens største, kulturelle seværdigheder. 

Vi har en hel dag til at udforske forbløffende Petra, og i Wadi Rum kører vi længere ind i 
ørkenen end på de fleste Jordan-rejser for at nyde de spektakulære landskaber.  

Vi skal også deltage i en mosaik-workshop i Madaba og kigge stjerner i ørkenen i selskab 
med en astronom. Desuden bliver der tid til at slappe af ved Det Døde Hav som en dejlig 
afslutning på vores rejse til Jordan. 

Kort sagt – al det bedste Jordan har at byde på! 
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• Oplev Petra – et af verdens underværker (UNESCO) 
• Mærk stemningen i souken og på caféerne i Amman 
• Byg din egen mosaik i Madaba 
• Hold dig flydende på det Døde Hav  
• Nyd en million stjerner i selskab med en astronom i smukke Wadi Rum 

 

Oversigt 
Dag 1: Afrejse til Amman 
Dag 2: Byrundtur og ruinerne i Jerash 
Dag 3: Nebo-bjerget, Madaba og Dana Biosphere Reserve 
Dag 4: Dana, Shobak Borg og Petra 
Dag 5: Hel dag i fantastiske Petra (UNESCO) 
Dag 6: Lille Petra og store oplevelser i Wadi Rum   
Dag 7: Afslapning ved Det Døde Hav 
Dag 8: Hjemrejse 

Dag 1:  Afrejse til Amman 
Vi flyver fra København om eftermiddagen og ankommer til Jordans hovedstad omkring 
midnat. Ved ankomst kører vi til hotellet og tjekker ind. 

Måltider inkluderet: ingen 

Overnatning i Amman: Amman West (eller lignende) 
 

Dag 2: Byrundtur og ruinerne i Jerash 
Formiddagen er afsat til at opleve lidt af Jordans hovedstad. Amman har 4 millioner 
indbyggere og er en skøn blanding af nyt og gammelt: souken (markedet), kaffebarer, 
restauranter, kirker, moskéer og byliv generelt. Blandt Ammans gamle monumenter er 
citadellet og det romerske teater, som vi besøger. 

Det gamle Amman blev i sin tid bygget på 7 høje, og citadellet ligger derfor med udsigt 
over byen og det gamle, romerske teater. Citadelhøjen byder på restaurerede 
bygningsværker fra de romerske, byzantinske (øst-romerske) og islamiske perioder.  

Blandt højdepunkterne er det ufuldendte Herkules-tempel fra det 2. århundrede. Det er 
kendetegnet ved de enorme fritstående søjler og resterne af en kolos, der ligger ødelagt 
ved siden af. 

Ved siden af templet er der et lille men interessant, arkæologisk museum. Arkæologer har 
været i gang med udgravninger siden 1920’erne, men selv her 100 år senere er en stor 
del af citadellet er endnu ikke udgravet. 

Vi begiver os herefter ned til det romerske teater enten til fods eller med bussen. I en 
sidebygning til teatret er der en lille udstilling med forskellige dragter, våben og husgeråd. 

Vi spiser frokost på en lokal restaurant, inden vi kører til den ældgamle by Jerash. Stedet 
emmer af historie, og de arkæologiske fund viser tegn på liv fra ca. 7500-5500 år f.v.t. 
Her er ruiner fra romersk og tidlig islamisk tid, og Jerash siges at være grundlagt af 
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Alexander den Store. Byen gik dengang under navnet Gerasa. En af datidens kendte 
matematikere, Nicomachus af Gerasa, blev født her. Han skrev om bl.a. om aritmetik.  

General Pompejus erobrede Jerash i år 63 f.v.t. og indlemmede byen i sammenslutningen 
af de 10 vigtigste byer – ”Decapolis”. Den romerske kejser Hadrian besøgte Jerash i 
vinteren 129-130, og for at fejre hans visit opførte man en triumfbue. Under Antoninus Pius’ 
regeringstid (138-161) blev Artemistemplet bygget.  

Siden har to store jordskælv i det 8.- og 9. århundrede ødelagt store dele af byen. I det 
1200 århundrede byggede den tyrkiske militærleder, Toghtekin, Artemistemplet om til en 
fæstning, og året efter blev det tilintetgjort af korstoget ledet af Baldwin d. II.  

Jerash har nogle af verdens mest velbevarede, romerske ruiner uden for Italien. Stedet 
er stort, og ruinerne er mange. Det er tydeligt at se, at Jerash var en af datidens rigeste 
byer. Her var handelsgader og butikker, imponerende templer, paladser, bade og teatre. 
Datidens borgere har ikke behøvet at overvære det store gladiatorshow i hippodromen 
for at være fuldt ud underholdt.  

Når vi er færdige med at opleve Jerash, kører vi tilbage til Amman sidst på eftermiddagen.  

Måltider inkluderet: morgenmad og frokost 

Overnatning i Amman: Amman West (eller lignende) 
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Dag 3: Nebo-bjerget, Madaba og Dana Biosphere Reserve 
Vi kører ud til Nebo-bjerget, hvor Moses stoppede på sin flugt fra Egypten på vej til Det 
Hellige Land. Vi nyder udsigten ud over Det Hellige Land og Jordandalen og besøger 
kirken, hvis historie går helt tilbage til det 4. århundrede. Kirken huser nogle af Jordans 
fineste mosaikker, og mesterværket er en jagtscene med afrikanske dyr. 

Herefter kører vi mod Madaba - byen med de smukke, byzantinske mosaikker. Den mest 
berømte af dem er mosaikkortet over Jerusalem og Det Hellige Land på gulvet i Sankt 
Georgs kirke, som i dag er en græsk-ortodoks basilika. Kortet består af to millioner (!) 
stykker farvede sten, som meget detaljeret viser de hellige byer Jerusalem, Jericho, 
Bethlehem m.fl. Kortet blev opdaget så sent som i 1894 og er meget fint restaureret. 

Efter frokost besøger vi et værksted, som fremstiller mosaikker efter både gamle og nye 
teknikker. Jordan er berømt for de mange forskellige natursten, der er velegnede til at 
skabe mosaikker. Vi skal deltage i en lille ”master class” og lave vores egen mosaik, som 
vi kan tage med hjem som minde om Jordan. Vi har det sjovt, slapper af og drikker 
traditionel te eller kaffe.  

Herefter fortsætter vi til Dana Biosphere Reserve. Dana er Jordans største naturreservat, 
der dækker omkring 320 km2 af spektakulære bjerge og wadis langs Great Rift Valley.  

Området omkring Dana landsby med udsigt over den naturskønne Wadi Dana har været 
beboet siden omkring 4.000 f.Kr. Arkæologiske fund indikerer, at palæolitiske, egyptiske, 
nabatæiske og romerske civilisationer er blevet tiltrukket af området af den frugtbare 
jord, kilder og strategiske placering. I dag er Dana landsby for det meste beboet af klaner, 
som slog sig ned i området under den osmanniske periode for omkring 400 år siden.  

I årenes løb er mange af familierne flyttet til den nærliggende landsby Qadissiya på jagt 
efter bedre job, skoler og boliger. Den smuldrende Dana landsby var næsten forladt, men 
takket være en pengeindsamling fra Friends of Dana, en dynamisk kvindegruppe i 
Amman, er over 70 af de traditionelle stenhuse blevet restaureret, hvilket gør det muligt 
for nogle familier at blive i landsbyen. 

Vi tjekker ind på Dana Guest House, som er enkelt men godt, og vores værelser har eget 
bad og toilet. 

Måltider inkluderet: morgenmad, frokost og aftensmad 

Overnatning i Dana: Dana Tower Hotel (eller lignende) 

 
Dag 4: Dana, Shobak Borg og Petra 
Formiddagen er afsat til at opleve Dana Biosphere Reserve, som udover at være rig på 
historie, også er en naturperle. Fra brændende klitter i vest til kølige bjergtoppe i øst er 
Dana Biosphere Reserve hjemsted for et stort udvalg af arter. Der er planter og dyr, der 
er karakteristiske for ørken, for Middelhavets skove og for tørre sletter. Faktisk er Dana 
virkelig en unik smeltedigel af arter fra tre kontinenter, Europa, Afrika og Asien. 

Vi går en dejlig tur på Dana Village Trail, hvor alle kan være med. Det er en kort vandretur 
på et par kilometer, som tager en time til halvanden i stille og roligt tempo. 
Udgangspunktet er Dana Guesthouse, og stien snor sig gennem Dana landsby med 
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terrassehaverne og lokale håndværksværksteder. Vi møder de lokale beboere, ser den 
originale, osmanniske arkitektur og lærer mere om Danas rige historie og natur. 

Herefter kører vi til Shobak Borg, også kaldet Montreal Borg eller Qal'at ash-Shawbak på 
arabisk. Den imponerende korsridderborg blev bygget af Baldwin den Første af 
Jerusalem i 1115 og blev oprindeligt kaldt 'Krak de Montreal' eller 'Mons Regalis' til ære for 
kongens bidrag til konstruktionen. I dens storhedstid boede der omkring 6000 mennesker 
på borgen. Den blev angrebet flere gange af Saladin og faldt til sidst i 1189 efter en to-
årig belejring. Mamelukkerne restaurerede senere borgen i det 14. århundrede. 

Vi besøger også nogle huler i nærheden samt ”verdens mindste hotel”. Herefter kører vi 
til det sidste stykke til Petra og tjekker ind.  

Måltider inkluderet: morgenmad og frokost 

Overnatning i Petra: Edom Hotel (eller lignende) 

 

 
 
Dag 5: Hel dag i fantastiske Petra (UNESCO) 
Efter morgenmaden skal vi opleve fantastiske Petra, som for mange vil være rejsens 
højdepunkt. Petra blev udhugget i de røde klipper af nabatæerne for over 2000 år siden 
og er et magisk sted at besøge. Oldtidsbyen ligger i en smal dal omgivet af stejle 
sandstensklipper. Petra åbenbarer sig langsomt gennem el-Siq, som er en 2 km lang og 
smal kløft, der også var byens vandforsyning.  

Petra er en af Mellemøstens største seværdigheder og blev i 2007 udpeget som et af 
verdens syv nye underværker. Det spektakulære landskab har været brugt som kulisse 
for film, og når ”Skatkammeret” (el-Khazne) troner frem foran én, taber man pusten og 
føler sig som hovedperson i en Indiana Jones-film.  

Petra var beboet i neolitisk tid og i jernalderen men fik sin store betydning, da nabatæerne 
ca. 170 f.v.t. skabte deres rige og gjorde byen til hovedstad. Det antages, at Petra havde 
op mod 40.000 indbyggere, men efter romernes erobring i 106 mistede den sin 
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betydning. Byen trådte yderligere i baggrunden, da Palmyra fik kontrol med handelen i 
200-tallet. Petra blev delvis ødelagt af jordskælv i 363 og endeligt i 500-tallet. 

Først introducerer guiden os til området. Dagens guidede vandretur vil være på i alt ca. 
8-9 km og varer ca. 3 timer i et stille og roligt tempo. Vi vandrer først gennem siq’en – 
den snævre klippeslugt (1200 m). Slugten prydes af nicher, som fortidens beboere har 
udhugget. Pludselig ligger den rosafarvede by foran os med sine smukke, udhuggede 
templer og grave. Det er som om, at arkitekturen vokser ud af sandstensklippen. 

Om eftermiddagen kan man gå rundt og udforske Petra videre på egen hånd. Der findes 
afmærkede stisystemer af forskellig længde, som fører til udsigtspunkter og templer. Man 
kan fx vandre op til ”Klosteret”, som er en kongegrav af royale proportioner med en 
fantastisk udsigt ned over Petra. Man kan også udforske grave nede i dalen, eller vandre 
op til grave og helligdomme i bakkerne. 

Måltider inkluderet: morgenmad 

Overnatning i Petra: Edom Hotel (eller lignende) 

 

Dag 6: Lille Petra og store oplevelser i Wadi Rum   
Vi starter forholdsvis tidligt, og dagens første oplevelse er Lille Petra, som ikke ligger langt 
fra selve Petra og fortjener særlig opmærksomhed for sin unikke skønhed. Vejen leder 
mellem smukke, honningfarvede klippefremspring, og Lille Petra fungerede som ind- og 
udgang for handelsvejene mod nord og nordvest. 

Derefter kører vi til Wadi Rum, som er et meget smukt ørkenområde og også kendt som 
”Månedalen”. Her blev store dele af ”Lawrence of Arabia” og ”The Martian” filmet. Det er 
et meget smukt ørkenlandskab med rosa sand og spændende klippeformationer i en palet 
af gyldenbrune farver.  

Vi har afsat ekstra god tid til at opleve Wadi Rum og kommer væsentlig længere ind i 
området, end de fleste. Det er et fantastisk landskab, som virkelig fortjener, at man tager 
sig tid til at nyde det. I firhjulstrækkere kører vi rundt i 4 timer og får det fulde udbytte af 
området, inden vi vender tilbage til vores lejr.  
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Vi overnatter i gode, permanente ørkentelte, som har senge og eget bad og toilet. Om 
aftenen inviteres vi til en traditionel beduinmiddag, som muligvis vil inkludere lidt folklore. 
Herefter kan vi slå mave under den smukke stjernehimmel. 

Inden vi går til ro, er der mulighed for at kigge stjerner i teleskoper i selskab med en 
professionel astronom; et pragtfuldt natfoto-shoot med en million blinkende stjerner 
ovenover venter os! Om aftenen får man et klart udsyn til Mælkevejen, og vi vil 
sandsynligvis se satellitter og stjerneskud, der passerer over himmelen. Vi får hjælp til at 
genkende planeter og konstellationer og får forklaret stjernernes relevans for den 
arabiske verden. 

Måltider inkluderet: morgenmad og aftensmad 

Overnatning i Wadi Rum: Hasan Zawaideh Camp (eller lignende) 

 
Dag 7: Afslapning ved Det Døde Hav 
Vi kører til Det Døde Hav, som er et af rejsens andre højdepunkter. Det Døde Hav ligger 
430 meter under havoverfladen og er således verdens lavest liggende landområde. Søens 
meget høje saltindhold gør badning til en helt speciel og underholdende oplevelse på 
grund af den usædvanlig høje opdrift. Som navnet antyder, er der intet liv i søen – udover 
turister, som flyder rundt.  

Det Døde Hav lagrer en mængde af mineraler og salte, som har helbredende egenskaber 
og findes i en lang række kosmetiske produkter og cremer, der selvfølgelig kan købes 
lokalt på stedet. Dette er en skøn dag til afslapning for krop og sjæl! 

Måltider inkluderet: morgenmad 

Overnatning ved Det Døde Hav: Ramada Resort Dead Sea (eller lignende) 
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Dag 8: Hjemrejse 
Vi kører direkte i lufthavnen og flyver hjem. Vi ankommer til København om aftenen. 

Måltider inkluderet: morgenmad 

 
 
Max. 15 deltagere! 
 
 

Pris: se panoramatravel.dk 
 

Prisen inkluderer 
• Fly København – Amman, retur 
• Hotelpakke STANDARD+: Overnatning på gode 3-4* hoteller i delt dobbeltværelse. 
• Morgenmad dag 2-8 
• Frokost dag 2 og 3 
• Aftensmad dag 3 og 6 
• Transport i privat bus hele vejen 
• Alle entréer ifølge program 
• ”Master class” i at lave mosaikker i Madaba (dag 3) inklusive instruktion og 

materialer til mosaikken, som du selv har lavet og kan tage med hjem. 
• Observation af stjerner i Wadi Rum med teleskoper (dag 6) med en professionel 

astronom 
• 4 timers jeep-safari i Wadi Rum (dag 6) 
• Dansk rejseleder 
• Engelsktalende lokalguide 

 

Ikke inkluderet 
• Rejse- og afbestillingsforsikring 
• Visse måltider 
• Drikkevarer til måltider udover vand 
• Drikkepenge til guide og chauffører 
• (Evt. eneværelsestillæg) 

 

Praktisk information 
• Passet skal være gyldigt 6 måneder efter hjemrejse 
• Der er fri indrejse i Jordan for skandinaviske statsborgere (ingen visum) 
• Et par solide sko eller vandresko er praktiske til Petra 


